

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



START

Illustrerad tidning för idrottsmän.
Officielt organ för Svenska Idrottsförbundet.

7 årg. 1899.

„START“ utkommer med 24 nummer årligen. Prenumeration emottages å postkontoren, i rikets boklädor, tidningskontor och hos redaktionen, Vadmansgatan 1, Göteborg.

Prenumerationspriset: Helt år Kr. 2.—.
Tillägg för korsband utrikes Kr. 1.—.
Annonser, 25 öre finstilsrad; för stående annonser hög rabatt.
Lösnummer: 10 öre.

N:o 16 (25 Aug.)

På hjul.



G. V. K:s vandringspris. Af ett af dessa, om hvilka täflan eger rum den 10 Sept., äro vi i tillfälle att för intresserade visa bilden härofvän.

En ny velocipedtyp har fabrikör A. Asker i Norrköping konstrueradt. Den påminner i så måtto om Sveamaskiner, att tramporna å densamma föras upp och ned, men hvad utvexlingen beträffar skiljer den sig fullkomligt från »Svearna». Då hr Asker ännu icke erhållit patent på sin uppfinning, kunna inga detaljer omtalas, endast det kan sägas, att allt hvad kedjor heta är borta.

Nya Varfvets Velocipedförening hade den 20 aug. å G. V. K:s bana anordnad velocipedtävlingar gynnade af godt väder och åsedda af en rätt talrik publik. Resultatet blef:

Lopp I $1\frac{1}{2}$ eng. mil.

1. Oscar Svensson 1 m. $16\frac{3}{5}$ s.
2. Nils Lundius 1 m. $16\frac{4}{5}$ s.
3. Per Nilsson (G. V. K.) 1 m. 17 s.

Lopp II 1 eng. mil.

1. Oscar Svensson 2 m. $42\frac{4}{5}$ s.
2. Per Nilsson 2 m. 43 s.
3. Carl Nilsson 2 m. $43\frac{2}{5}$ s.

24 Kungsgatan 24
GÖTEBORG

CLAES E. ANDRÉN
JUVELERARE

Stort lager af
Bägare & Pokaler

Lopp III 50 kilometer.

1 pris större dryckeshorn, Per Nilsson, 1 t. 32 m. 38³/₅ s. 2 pris dryckeshorn, Oscar Svensson, 1 t. 33 m. 39²/₅ s. 3 pris pokal, Carl Nilsson, 1 t. 38 m. 4 pris pokal, Nils Lundius, och 5 pris pokal G. A. Moe (G. V. K.) 1 t. 45 m. 35²/₅ s.

Efter täflingarna samlades deltagarna till en festlig kollation å Nya Varfvet.

En ohygglig bicykeltäflan. Från Newyork meddelas om en ohygglig bicykeltäflan, som nyligen ägde rum på en af de stora banorna strax utanför staden. Täflingen egde rum på aftonen och beskådades af c:a 10,000 personer. Distanzen var 2 engelska mil, 41 ryttare startade. Två af dem, Cliff och Johnson, distanserade de andra betydligt. Cliff var först, men ett par tiotal alnar från prisdomareplatsen lyckades Johnson att pressa sig en half maskinlängd framför honom. I detsamma liksom träffades han af en våldsam stöt, och i det ögonblick han nådde prisdomareplatsen störtade han med sin maskin.

Man skyndade till — han var död!

Det märkliga var emellertid, att den närvarande läkaren förklarade, att han dött af hjertslag i samma ögonblick, som han passerade Cliff. Genom den ursinniga farten hade liket ännu några ögonblick förblifvet hängande på maskinen, och ett lik blef alltså segraren! Scenen gjorde ett mycket pinsamt intryck på publiken.

Stockholms Allmänna Velocipedklubb synes vara på väg vinna Europeisk ryktbarhet genom sin styrelses filantropiska åtgärd att göra klubben till en asyl för f. d. straffångar, hvilka härigenom skulle komma på en bättre bana än de förut löpt på, något som ingen vill förneka; men ett aber är det att några af klubbens arbetande medlemmar ej vilja erkänna de nya yrkesbröderna. Vi tillmötesgå våra läsares begäran genom att, utan kommentarier meddela hvad Stockholms Dagblad härom haft att säga.

»Sv. D. meddelar, att alla årets velocipedtäflingar i Stockholm komma att inställas på grund af schism inom ledande kretsar. Orsaken uppgifves vara, att styrelsen velat invälja en person, som de öfriga sportmännen ej ville erkänna som kamrat, men däremot vägrat en framstående bicyklist, som ej stod i vänskapligt förhållande till styrelsen, inträde.

De förnämsta kapplöparne, åtta till antalet, vägrade därför att delta i löpningarna med den påföljd att de uteslötos ur klubben och vägrades inträde å träningsbanan.

Dessa uteslutna äro hrr Jonas Jonson, B. Bruzelius, U. Salchow, Josef Svensson, H. Blomgren, A. Hansen, V. Dahl och Fr. Ehlert. Sty-

relsen stödde sig härvid på § 10 i stadgarne, hvilken har följande lydelse:

Medlem, som bryter emot klubbens bestämmelser, utlånar sitt klubbmärke till utom klubben stående person, uppför sig förargelseväckande eller för öfrigt handlar emot hederns lagar, kan ur klubben uteslutas, såvida sådant beslut inom styrelsen fattas med minst ²/₃ röster pluralitet, och skall han till styrelsen återlemnas sitt medlemsmärke.

Det hela artar sig, skrives i Sv. D., till en generalstabsaffär å la Esterhazy och till en sådan utsträckning att våra sportkretsar aldrig förut sett maken.

De första velocipedtäflingarna skulle ha egt rum den 16 Juli. I sista ögonblicket tillkännagafs emellertid, att täflingarna inställts, enär bicykelryttarna, som det hette, strejkat. Om denna egendomliga strejk meddelar Sv. D. följande:

Sakens historia är denna. Det hade blifvit bekant för de bicykelryttare, som anmält sig till täflingarna, att velocipedklubbens styrelse vore betänkt på att i klubben invälja en person, hvilken sportmännen ej kunde betrakta som sin kamrat, och hvilken nu som klubbmedlem skulle delta i säsongens täflingar. Deremot hade klubbstyrelsen redan förut vägrat inträde åt en synnerligen framstående bicyklist, mot hvilken ej det minsta klander kunde riktas, endast därför att han ej stod på vänskaplig fot med styrelsemedlemmarna. Bicykelryttarna tillkännagåvo då för styrelsen, att de ej ansågo sig kunna delta i täflingarna, om den förstnämnda personen skulle täfla mot dem såsom deras klubbkamrat. Deremot hade de ej något emot att han täflade som utomstående. Styrelsens svar var att omedelbart invälja den åsyftade personen i klubben.

Kappryttarne inlemnade då en protest, undertecknad af dem allesamman, hvari de meddelade velocipedklubbens styrelse att, om denna ville tvinga dem att täfla mot den nye klubbledamoten, nödgades de helt och hållet afstå från att delta i täflingarna. Klubbstyrelsen fäste emellertid intet afseende vid denna förklaring, som, då det gällde en hederssak, ej kunde anses oberättigad från sportsmännens sida. Tvärtom fasthöll styrelsen att den åsyftade personen skulle delta i täflingarna.

Följden häraf blef att täflingarna måste aflysas, hvarpå styrelsen uteslöt ur klubben alla dem, som undertecknat den ofvannämnda protesten, d. v. s. samtliga klubbens framstående kappryttare, hvarjemte den sedan vägrat dem att köpa träningskort till banan.

Dessa uteslutna äro hrr Jonas Jonson, B. Bruzelius, U. Salchow, Josef Svensson, H. Blomgren, A. Hansen, V. Dahl och Fr. Ehlert. Sty-

relsen stödde sig härvid på § 10 i stadgarne, hvilken har följande lydelse:

Medlem, som bryter emot klubbens bestämmelser, utlånar sitt klubbmärke till utom klubben stående person, uppför sig förargelseväckande eller för öfrigt handlar emot hederns lagar, kan ur klubben uteslutas, såvida sådant beslut inom styrelsen fattas, med minst $\frac{2}{3}$ rösters pluralitet, och skall han till styrelsen återlemnas sitt medlemsmärke.

Af de i denna § framställda uteslutnings-skälen kan, säger den citerade tidningen, gifvetvis endast den förstnämnda ha åsyftats, nämligen att de åtta kappryttarne skulle ha brutit mot klubbens bestämmelser. Men nu finnes det i klubbens stadgar ej ett enda ord, hvori det förbjödes en klubbmedlem, som anmält sig till en velocipedtäflan, att låta bli att starta i densamma. Tvärtom är ju detta en sak som inträffar vid nästan hvarenda täfning, och aldrig har väl någon velocipedryttare i världen blifvit utstött ur sin klubb af den anledningen.

Under rubriken en idrottskonflikt anförde vi i fredagens morgonnummer ett och annat efter Sv. D. om åtskilliga velocipedryttares protest mot invalen af en person i St. Allm. velocipedklubb, deras strejk vid en tillämnad kapplöpning samt deras derpå följande uteslutning ur klubben. Dennes styrelse har tillställt oss en mot Sv. D:s uppgifter riktad förklaring, ur hvilken vi meddela följande:

Att börja från början invaldes den omnämnda medlemmen enhälligt på ansökan af en af de sedermera strejkande! Ske invalen utan eftertanke och urskillning? Tyvärr har så ibland varit fallet: hade de nu uteslutna ej invalts (hvilket i flera fall skett efter lång diskussion och med stor tvekan), hade det skedda ej behöft ega rum.

Nu till protesten. Först den 11 Juli sedan kappridten redan börjat annonseras och ryttarne följaktligen trodde tiden vara inne att uppträda med kraft och tvinga styrelsen till underkastelse, inkom till klubbens sekreterare en protestskrifvelse, underskrifna af åtta af klubbens egna kappryttare samt derjemte ett antal af de utom klubben stående, hvilka sålunda granskade klubbstyrelsens åtgärder utan att tillhöra klubben. Protestens märkvärdiga innehåll och utseende (de flesta namnen voro undertecknade med blyerts) gaf tydligen vid handen att densamma var tillkommen i hastigt mod, hvarför styrelsen beslöt att genom några ombud personligen underätta sig om huruvida den var allvarligt menad. Ombuden framhöllo, att derest ej ordning blefve rådande å banan kunde ej heller årets öfriga löpningar hållas, ty klubben kunde ej ha råd att göra de förberedande utgifterna och likväl kanske ånyo behöfva inställa, måhända nästa gång först vid starten, hvilket hot vid tillfället

yttrades af några ryttare, men ombuden möttes med hän af flera af klubbens kappryttare. Täflingen inställdes, men styrelsen fick obetingadt det intrycket, att protesten var de flesta påtvingad, hvilket alltmera framgick.

Till båtad för klubbens kassa äro täfningarna ingalunda, hvad nu än hrr kappryttare derom ha att säga, ty om klubbens kassa är klen, beror detta just på täfningarna, hvilka vissa år förorsakat klubben en förlust utom banhyran af flera tusen kronor. Föregående år var visserligen lyckligare, enär täfningarna då gingo utan förlust, men enär banhyran är 2,000 kronor, blef klubbens utgift för täfningarna detta år nämnda belopp. Detta har vid alla allmänna sammanträden framhållits, hvadan kappryttarne sannerligen ej varit i ovetskap derom; deras tilltag att med oriktiga uppgifter förse artikelförfattaren är därför föga hedrande, för att använda möjlighet lindrige uttryck. Klubbens bestämmelse är dock delvis just att anordna täfningar, men för att detta skulle kunna ega rum med säkerhet och utan risk för onödiga utgifter, måste de opålitliga elementen bort. Vid ett ovanligt mantag besökt sammanträde beslöt därför styrelsen enhälligt att utesluta de strejkande klubbmedlemmarna, en åtgärd som hvad några af dessa beträffar länge varit påtänkt. En af ryttarne har t. o. m. två gånger på yrkande af annan klubb varit nära att bli disqualificerad för bantäflingar. Styrelsens åtgärd att utesluta har emellertid ej väckt ogillande »från samtliga sportkretsar», utan tvärtom mött ett lifligt gillande från de mest skilda håll.

Skola nu täfningarna inställas? Visst icke. Styrelsen har tvärtom redan trädt i förbindelse med International Cyclists Association i afsigt att sluta sig till sagda stora kappridtsförbund och har sedan schismen ytterligare varit i tillfälle att utlemna flere nya träningskort till utom klubben stående kappryttare.

På begäran införa vi nedanstående svaromål å den af oss i söndagsnumret återgifna förklaring, som styrelsen för St. Allm. velocipedklubb afgifvit i denna fråga:

Med anledning af den s. k. förklaringen från Stockholms allmänna velocipedklubbs styrelse tillåta sig undertecknade härmed att till yttermera belysning af frågan få något närmare skärskåda styrelsens s. k. fakta. Vi tillåta oss då först påpeka, att styrelsens tal om att »hade de nu uteslutna ej invalts» etc. låter något egendomligt, då man betänker, att flera af oss varit medlemmar i klubben och dess ursprungs-klubbar (Stockholms velocipedförening och Stockholms bicycleklubb) långt före majoriteten af dess nuvarande styrelse. Så har t. ex. en af oss haft nöjet att till medlem anmäla ordföranden, kapten Silversparre. Härmed hoppas vi, att styrelsens bombastiska uttryck om sig sjelf,

att dess medlemmar äro alla i ålder och mång-årig bekantskap med idrottens flesta grenar de strejkande vida öfverlägsna» reducerad till ett minimum af värde. I sammanhang härmed kunna vi ej underlåta att påpeka, att undertecknad, Jonas Jonson, har som pris i en täflan eröfrat ständigt ledamotskap i klubben, hvilket nu helt egenmäktigt af en styrelse frantagits honom. Skulle en sådan åtgärd vinna praxis, skulle ju ingen täflande vara säker om att få behålla de pris i form af pokaler eller medaljer, som af honom vunnits. Hvad styrelsens finansiella kalkyler beträffar, kunde de vara värda sitt eget kapitel för sig, men fasthålla vi endast vid det erkända faktum, att täflingarna förra säsongen gingo med vinst, hvilket dock naturligtvis enligt styrelsens mening är dess utslutande förtjänst och ej de medverkande rytarnes.

Motivet till utslutningen är enligt styrelsens åsigt att få bort »de opålitliga elementen inom klubben» men dessa element ha dock företrädesvis anlåtats, då det gällt att representera klubben å främmande banor. Då man nu påminner sig en styrelsemedlems uttryck, att styrelsen invalt den omtvistade personen endast för att visa, att de ej behöfde taga minsta hänsyn till herrar kappryttares ödmjuka skriftliga anföranden, måste man snarare antaga, att denna åtgärd, blifvit vidtagen endast för att på ett bekvämt sätt göra sig qvitt med den värsta oppositionen vid det stundande sammanträdet, en opposition, som antagligen ändock kommer att göra sig gällande.

Vi åtaga oss att, trots styrelsens s. k. faktum, med vittnen styrka, att hr sekreteraren personligen afslagit en till honom framställd begäran om träningskort, samt att han till Idrottsparkens vaktmästare gifvit ytterligare order om vårt afvisande, ifall vi skulle drista komma, sägande: »de ha ej och skola ej heller få några träningskort, bjöde de än 10 eller till och med 20 kronor».

I sammanhang härmed vilja vi nämna, att den, hvars personliga anhållan om kort afslagits, är innehafvare af och skyldig att i år försvara 3 st. vandringspokaler (från Malmö och Göteborg), hvilka han som klubbens representant eröfrat.

Att den omtvistade personen blifvit anmäld af en af de strejkande bevisar ju ingenting, då den som skref anmälingen för en längre tid sedan sjelf var ny i klubben och ej kände till förhållandena eller hvarför vi vägrade att i »kamratkretsen» emottaga denne, af styrelsen oss påtvingade person. Vårt skäl för vägran hade vi ej tänkt att draga fram offentligen, men efter nu styrelsen så godt som tvingat oss, genom dessa yttranden, att vi lemnat osanna och förvrängda uppgifter, citera vi St. D. för den 15 juli 1892 under rubrik Polis- och rätttegångssaker:

Tjufliga. Häktade — — — kontorsbiträdet — — — voro i går inställda i polisdomstolen för mer eller mindre delaktighet i 53 inbrottsstöder här och i Upsala.

St. D. för den 22 augusti samma år. Polis- och rätttegångssaker:

Femtiofem inbrottsstöder. Af Stockholms rådhusrätts 4:de afdelning förklarades i lördags — — — 4 månaders straffarbete och 1 års vanfnejd. Vidare dömdes bröderna — — — för stöld — den förre — — — den senare — — — hvardera till 9 månaders straffarbete och 1 års vanfnejd.

Stockholm den 29 juli 1899.

*B. Bruzelius. Er. Ehlert. Jonas Jonsson.
Josef Svenson H. Blomgren. A. Hansen.
Ulrich Salchow. V. Dahl.*

Vid internationella velocipedtäflingar i Helsingfors den 13 Aug. tog stockholmaren Behrens tre 2:a pris.

❖ ————— ❖
| Fri idrott. |
❖ ————— ❖

Östermalms sportklubb hade den 20 Aug. anordnat marathonlopp (42 km.), hvarvid följande resultat uppnåddes: 1:a pris, silfvermedalj, Conrad Fridlund, 3 t. 25 m. 2 s.; 2:a pris, bronsmedalj, Erik Uppling, 3 t. 50 min. 40 s.; 3:e pris, bronsmedalj, Johan Lundin, 4 t. 26 m. 2 s.

Östermalms idrottsklubb hade den 23 Juli anordnat fottlöpfung Stockholm—Södertelje, hvarvid första pris togs af J. F. Nyström, 2 tim. 15 m. 27 s. (rekord), som i pris erhöill klubbens rekordmedalj och vandringspokal, och 2:a pris, silfvermedalj, af E. Ehrnström, 2 tim. 41 min.

Idrottsklubben »Svea» höll den 22 Aug. sin sedvanliga uthållighetslöpfung å 10,000 meter med start och mål vid Brunnsviken. Som 1:a man inkom hr Olof Aspeqvist och erhöill klubbens vandringspokal och silfvermedalj för en tid af 35 m. 46¹/₅ sek. Som 2:a man inkom hr Carl Westerberg och erhöill klubbens silfvermedalj för en tid af 36 m. 30 sek, 3:e och 4:e män blefvo hrr Ad. Öhrn och Hj. Molin. Funktionärer voro hrr K. Ljung och K. Nilsson. Kontrollanter voro hrr Gust. Hagström och J. Gustafsson. Vid målet hade infunnit sig ett 60-tal intresserade. Förrer innehafvaren af pokalen var hr Ad. Öhrn, hvilken eröfrat den 2 gånger. Pokalen skall för att få behållas eröfras af samma person 3 gånger.

Örgryste Idrott-sällskap hade den 19 Aug. anordnad en särdeles lyckad fest i Balders Hage, hvarti c:a 150 herrar och damer deltog. Efter det sällskapets nya klubbhus invigts, dansades det ute i det fria, hvarest bloss och kulörta lyktor spredt ett vackert ljus. Under pauserna afbrändes fyrverkeri samt presterades åtskilliga varieténummer af kända amatörer. Augustimånkenet spred äfven sitt tjusande skimmer öfver festplatsen och gjorde sitt till för att göra skilsmessan svår från den idylliska platsen; och först när dagsljuset började göra sig gällande, skedde hemfärden.

Stockholms Idrottsförbunds Marathon-löpning — kappspringning å 40,200 meter — försiggick den 13 Aug. med start å landsvägen mellan Stockholm och Södertelge, 7,200 m. från Södertelge samt vändning i Södertelge. Starten, som var samtidig och samlat 6 deltagare från 3 olika klubbar, egde rum kl. 7 t. 6 m. 30 sek. f. m. Som 1:a man inkom J. F. Nyström, Östermalms Idrottsklubb, å 2 t. 54 m. 14¹/₅ sek., som 2:a man J. Jönsson, Stockholms Sportklubb, 3 t. 19 m. 53 sek., som 3:e man E. Ehrnström, Östermalms Idrottsklubb, å 3 t. 31 m. 4²/₅ sek., som 4:e man O. Aspeqvist, Idrottsklubben Svea, å 4 t. 7 m. 52 sek., som 5:e man C. Cetti, Idrottsklubben Svea, å 4 t. 7 m. 52¹/₂ sek., och som 6:e man A. Lindbom, Idrottsklubben Svea, å 4 t. 15 m. 27 sek.

Idrottsföreningen »Kronan» hade söndagen den 20 Aug. simtäfling å 150 meter, der vid 1:a pris togs af V. Åkerstedt för använd tid af 3 m. 45¹/₅ s., 2:a pris Gustaf Persson 3 m. 46 s.

Torsdagen den 25 var springtäflan å 1,609 meter med följande resultat: 1:a pris V. Åkerstedt, 2:a pris Richard Svensson. I senior-täflan i fri idrott, uppnåddes följande resultat: Spjutkastning: 1:a pris E. Ohlsson, 2:a pris V. Åkerstedt. Diskuskastning: 1:a pris S. Åkerstedt 26,40 meter, 2:a pris Alb. Jonsson 25,60 m. Kulstötning: 1:a pris E. Ohlsson h. h. 9,40 m., v. h. 7,08 m., tillsammans 16,48 m., 2:a pris Alb. Jonsson h. h. 8,25 m., v. h. 6,80 m., tillsammans 15,05. Hastighetslöpning 150 m.: 1:a pris V. Åkerstedt 18 sek., 2:a pris Richard Svensson 18¹/₅ sek., 3:e pris G. Tomasson 18²/₅ sek. Höjdsprång: 1:a pris E. Ohlsson 1,51 meter, 2:a pris E. Torsell 1,46 m. Längdsprång: 1:a pris Arv. Jonsson 5,58 meter, 2:a pris I. Andersson 5,48 m. Stafsprång: 1:a pris Alb. Jonsson 2,20 meter, 2:a pris S. Åkerstedt 2,15 m. samt brottning: 1:a pris E. Ohlsson, 2:a pris Alb. Jonsson.

Täflingarne försvarades i hög grad af den starka blåsten. Funktionärer voro hrr Arv. Jonsson, Alb. Hellsten och A. Bolin.

Idrottsföreningen »Sleipner» hade lördagen den 29 och söndagen den 30 Juli samt den 6 Aug. hållit täflingar med nedanstående resultat.

Velocipedridt 66 km.: 1:a pris, bronsmedalj, R. Abrahamsson, 2 tim. 32 min. 14 sek., 2:a d:o d:o J. Malmsten, 2 t. 37 m. 47 s., 3:e d:o bågare, K. Hellström, 2 t. 47 m. 24¹/₅ s.

I fri idrott för seniorer uppnåddes följande resultat, i kastning och löpning missgynnade af stark motvind:

Discuskastning: 1:a pris, silfverm., M. Lindskog, 30 mtr., 2:a d:o, bronsm., K. Simonsson, 24,77 mtr., 3:e d:o, bågare, W. Johansson, 22,26 meter.

Spjutkastning: 1:a pris, silfverm., W. Johansson, 52,55 mtr (28,10+24,45), 2:a d:o, bronsm. C. Hägglund, 3:e d:o, d:o, R. Lindén.

Kulstötning: 1:a pris, silfverm., M. Lindskog, 17,30 mtr. (7,79+9,51), 2:a d:o, bronsm. J. Malmsten, 15,60 mtr. (8,26+7,24).

Löpning 100 mtr: 1:a pris, bronsm., M. Lindskog, 13¹/₁₀ s., 2:a d:o, d:o, B. Ljungberg 13¹/₅ s.

Löpning 150 mtr: 1:a pris, silfverm., M. Lindskog 18³/₁₀ s., 2:a d:o, bronsm., B. Ljungberg 18⁵/₁₀ s.

Längdsprång: 1:a pris, bronsm., Carl Hägglund 4,64 mtr., 2:a d:o, bågare, B. Ljungberg 4,64 meter.

Vid distansridt å velociped 165 kilometer eröfrade K. Hellström 1:a pris, silfvermedalj och pokal, för en tid af 7 tim. 2 min. 30 sek. 2:a d:o, d:o, Axel Andersson 7 t. 10 m., 3:e d:o, bronsm., R. Abrahamsson 7 t. 10 m. 3 s.

Svenska Idrottsförbundets 4:e mästerskapstäflingar.

(Forts.)

När prisutdelningen förrättats höjdes en skål för samtliga pristagarne, åtföljd af kraftiga hurrarop. Bland öfriga skålar märkes af hr Friberg för hederspresidenterna, majorerna Reuter och Balck*), för prisdomarne, för organisationskomitéén. Hr K. Jensen höll ett längre tal för den idrottsliga skandinavismen som slutade med särskilda skålar och hurrarop för de fyra skandinaviska landen och åtföljda af dessas folksånger. Vidare höllos skålar för Danska och Norska idrottsförbunden, för pressen, för de arrangerande föreningarne m. fl. Först inpå småtimmarna afslutades talen, med att organisationskomitééns ordf. tackande deltagarne i de nu afslutade festligheterna. Så småningom troppade deltagarne af, men en halftim-

*) Från major B. ankom, 10 dagar försenadt, följande telegram:

Svenska Idrottsförbundets organisationskomité.
Göteborg.

Hindrad af familje- och lokala idrottsintressen, sänder jag eder välönskningar till eder idrottsfest.

Balck.

ma efteråt syntes ett 50-tal af dessa åter samlade i Ö. I. S'. nya klubbhus, der lättare förfriskningar intogos och der en ny följd af skålar och tal gingo af stapeln. Det var ej längre natt då man skildes åt.

Det var ju då ej heller så underligt att deltagarna i Marstrandfärden ej blefvo synnerligen många. Ty det gifves tillfällen, då det äfven kan vara svårt att komma upp till kl. 10 fm. Men de, som haft kurage nog att gifva sig upp, ångrade ej denna angenäma färd till Sveriges förnämsta badort, der nu saisonen var i sitt högsta flor. Efter en angenäm dag med bad och middag var man åter i Göteborg och sedan i Trädgårdsförenings Restaurant kl. 8 e. m., der en improviserad afskedssexa afåts, med betydlig tillökning af sådana som försofvit sig till Marstrandfärden. Största delen af gästerna foro nu hem, mer eller mindre belåtna med sin Göteborgsresa. Ej så få syntes trifvas så väl här att de ännu voro kvar några dagar till.

Komitén tro vi äfven har anledning att vara belåten, ty om den ej kommer att skörda annan vinst, än tillfredsställelsen af att de gjort så godt de kunnat, komma de nog ej att behöfva vidkännas några nämnvärda ekonomiska förluster.

Simning.

Juniorstämman i kappsimning egde 11 Aug. kl. 8 rum i Stockholms stads bad- och simnättning. Hrr Swederus, Rosén, Carlsson och Haustedt hade anmält sig till kappsimningen, som omfattade en bana af 500 meters längd. Redan i början af täflingen afgick emellertid hr Haustedt; de öfriga inkommo i följande ordning: Swederus 10 min. 7 sek., Rosén 10 min. 33 sek. och Carlsson 11 min. 8 sek. Prisen för juniorstämman komma att utdelas i sammanhang med söndagens kappsimningar.

De nationella simtävlingarna. De svenska mästerskapstävlingar i simning och hoppning, som Stockholms kappsimningsklubb anordnat, egde rum den 13 Aug. dels i Stockholms sim- och badnättning kl. 9 f. m., då åtskilliga tävlingar i hoppning förekommo, dels kl. 1 e. m. vid roddklubbens båthus vid Djurgårdsbrunnsviken.

De förra tävlingarna, vid hvilka dir. C. Köhler var hedersprisdömare och hrr Eric Tjäder, M. V. von Post och J. G. Andersson utöfvade prisdömarens kall, bevisades som vanligt af en tacksam publik af gossar och flickor från huvudstadens folkskolor och för öfrigt af en del folk, som förenat en relativ morgonvakenhet med intresse för vackra och spänstiga hopp i vattnet.

Mästerskapstämman i raka hopp om Tjäders vandringspris för amatörer, tillhörande svensk idrottsförening, egde rum mellan 13 herrar, deraf 12 tillhörande Stockholms kappsimningsklubb, och utfördes med 2 språng- och 1 satshopp från tornet.

Första priset, Tjäders vandringspokal jemte Stockholms kappsimningsklubbs silfvermedalj och mästerskapsskärp, eröfrades af hr Hjalmar Johansson, hvars prestationer uppskattades till 34 points. Närmast kom hr Emil Lundberg med 33 och hrr Ernst Haustedt och Albin Deurell med vardera 30 p. Alla dessa tillhörde Stockholms kappsimningsklubb.

Tämman i *varierande hopp*, en och en half volt, »mollbergare», baklänges volt och »tyska hoppet» från »kandidaten» »magistern» eller »tornet», hade endast fyra deltagare, alla enligt föreskrift tillhörande Stockholms kappsimningsklubb. Hr Bertil Mollberg tog första priset, silfvermedalj, för 60 p., hr Hj. Johansson andra priset, bronsmedalj, för 58 p. och hr Ivan Pettersson tredje priset, bronsmedalj, för 53 p.

I Stockholms kappsimningsklubbs tämman i *raka hopp* deltog 11 klubbmedlemmar. Första priset, silfvermedalj, eröfrades af hr Vilhelm Rosén för 40 p., andra priset, bronsmedalj, af hr Emil Lundberg för 39 p. och tredje priset, likaledes bronsmedalj, af hr Alfred Johansson. Fjerde man blef hr Knut Pettersson med 38 points.

För de stockholmare, i hvilkas sommarvanor det ingår att närvara vid uppvisningarna i Stockholms sim- och badnättning, torde det vara nogsam bekant, att de — visserligen alltför få — representativa utöfvarne af simsporten i huvudstaden ega en betydlig skicklighet deri. Många gånger äro de i tillfälle att beundra de vackra, fjederspänstiga hoppen från »magistern» och »tornet», vare sig det nu är de eleganta »raka» hoppen eller de mycken sinnesnärvaro kräfvande variationerna af volthopp. En eloge öfver dessa prestationer blir sålunda alltid en upprepning, men är därför icke mindre berättigad.

* * *

Kl. 1 på middagen i det bästa väder samlades simmarne till nya tävlingar i Djurgårdsbrunnsviken. Hederspresident vid kappsimningarna var greve Cl. von Rosen, ledare hr Emil Lundberg, starter hr Fr. Ehlert och måldömare hr J. Björkdahl.

Man skulle kunna förmoda, att ett så spännande och odeladt behagligt nöje som åseendet af en kappsimning skulle samla mycket folk, isynnerhet som den försiggår i det fria och icke afstänger gratispubliken. Men så är det nu icke. Kring stränderna af Djurgårdsbrunnsviken såg man visserligen spridda grupper af åskådare, och

en liten — mycket liten — flottlj af roddbåtar squalpade på vågorna, men nog försiggingo täflingarna utan större bevis på det intresse, som de borde kunna påräkna. Emellertid var det en liten tafla af friskt idrottslif, som tedde sig mellan vikens täcka stränder, och dertill bidrog ej minst anblicken af Stockholms roddförenings med kostymerade roddare bemannade kanoter och andra båtar, hvilka tyvärr till mycket ringa antal sköto fram öfver vattenytan.

Största intresset erbjöd tvifvelsutan *mästerskapstävlingen å 1,000 meter*, öppen för amatörer, tillhörande svensk idrottsförening. Den förste innehafvaren af Stockholms kappsimmingsklubbs vandringspokal, hvarom täflades första gången i fjol, hr Carl E. Hallberg, tillhörande klubben, var af sjukdom hindrad att deltaga i täflingarna. I afseende å tiden, som han använde å denna sträcka, blef han nu icke öfvervunnen. Mot hans 19 minuter och $32\frac{1}{5}$ sekunder hade gårdagens förste pristagare, hr J. G. Andersson, att ställa 21 m. $29\frac{4}{5}$ s. Gårdagens täfling var dock i så måtto svårare än fjolårets, att sträckan tillryggalades med 9 vändningar på 100 meters bana, under det i fjol hela sträckan var uppmätt på viken.

Första priset, vandringspokalen och silfvermedalj med mästerskapstecken i guld eröfrades af hr John G. Andersson, Stockholms kappsimmingsklubb, med ofvan nämnda tid. Andre pristagare — silfvermedalj — blef hr T. Lychnell, Idrottsföreningen Kamraterna, Upsala, med 21 m. $42\frac{4}{5}$ s. Tredje pris, bronsmedalj, tog hr Eric Ericsson, Stockholms kappsimmingsklubb, som kom in till målet endast $\frac{1}{5}$ sekund efter andre pristagaren. Af de 6 deltagarne i täflingen utgick en efter 400 m. De tre pristagarne skilde sig nästan genast från de öfriga.

Sedan en *uppvisning i lifräddning* egt rum under hr E. Tjäders öfverinseende, hölls *mästerskapstävlingen å 100 meter*, hvaruti 8 simmare deltog; en utgick ur täflingen. Första priset, silfvermedalj med mästerskapstecken i silfver, togs af hr Per Björkman, tillhörande Upsala idrottsklubb, tid 1 m. $39\frac{4}{5}$ s. Andra pris, silfvermedalj, togs af hr John G. Andersson, d:o d:o, med resp. 1 m. $42\frac{3}{5}$ s. och 1 m. 44 s.

Slutligen spelades en treflig *waterpolo*, hvar efter prisutdelningen förrättades af greffe Cl. von Rosen.

Gemensam supé intogs å hotell Reisen af deltagarne i täflingarna.

Kramp eller sendrag vid simning kan bero på ångslan och nervositet, öfveranstängning och stark afkylning i vattnet.

Vid annalkande känning af sendrag eller kramp i arm eller ben bör man om möjligt hvila eller anstränga sig mindre i vattnet genom att antingen lägga sig på rygg orörlig eller sinna med mindre kraftiga simtag eller inskränka sim-

ningen till de extremiteter, som kännas mindre ansträngda.

Om sendrag eller kramp på allvar inställer sig, ligger hufvudvikten på att ej förlora sinneshälsan. Den angripna kroppsdelen gnides så stadigt och jemnt man förmår. Och så företages en tillbakaböjning af sendraget, äfven om det skulle kännas smärtsamt. Då det är häfdt, bör man för att ej återkalla angreppet anstränga sig i vattnet det minsta möjliga. Har benet och särskildt baksidan af låret angripits, så är lämpligt att oupphörligt vända låren så mycket som möjligt och så tillbaka igen. Sparka dessutom, så att benet blir rakt vid hvarje utsparkning, tills de styfnade musklerna gifva efter.

Om simmaren tager en sittande ställning och drager åt sig armar och ben, så att han bildar en »tvättbunke», så får han benen lämpligast inom räckhåll för guidning.

Skulle händerna hafva angripits, så öppna och slut dem oupphörligt och sträck på fingrarna. I regel blir det förmånligast, då man angripits af kramp, att lägga sig på rygg och i sådan ställning söka häfva krampen.

Skulle ni få kramp eller sendrag i begge armarne, så blif ej rädd, utan kom ihåg, att man obehindradt simmar ryggsim med brukande af endast benen! Skulle kramp eller sendrag omöjliggöra att ni vid simningen använder edra ben, så glöm ej, utan pröfva på, att det går utmärkt bra att flytta sig fram genom handsimning.

(Ur Sv. D.)

J. A. KIHLEBAUM

BOKBINDERI & KARTONGFABRIK

Köpmangatan 19 Rikstelefon GÖTEBORG 17 33



Axel Larssons

Fotografi-Atelier,

Göteborg,

Hörnet af Vasa- & Viktoriagatorna,

rekommenderas.

Idrottsällskapet "I. S."

har härmed äran inbjuda samtliga stadens Idrotts- och Velocipedklubbar till deltagande i nedannämnde täflingar, som afhållas å G. V. K:s Idrottsplats Söndagen den 17 Sept. med början precis kl. 1/2 4 e. m.

1. *Spjutkastning på längd.*
2. *Velocipedlopp 1 eng. mil.*
3. *Hastighetslöpning 100 meter.*
4. *Stafsprång.*
5. *Velocipedlopp, 500 meter.*
6. *Femkamp.*

Priserna utgöras af Sällskapetets silfver- och bronsmedaljer, samt i Femkamp dessutom af Sällskapetets vandringspokal, som skall eröfras af samma person 2 gånger utan ordningsföljd.

Insats 1 krona i hvarje täfling, dock högst 3 kronor.

Svenska Idrottsförbundets täflingsregler tillämpas.

Anmälningar till deltagande torde skriftligen insändas till Herr K. Y. Berglin, Rosenlunds Fabrikers Aktiebolag, senast Tisdagen den 12 Sept.

Göteborg den 25 Augusti 1899.

Idrottsällskapet "I. S."

A.-B. Palmerantz & C:os

Svea-Velociped

är, enligt intyg från köpare och fackmän, den
bästa och bekvämaste

promenad- & turistmaskin

som existerar.

OBS.! SVENSK tillverkning.

Svensk uppfinning — Patent.

Hållbar & Elegant.

Föränderlig utvexling under åkning.

GULDMEDALJ

å Utställningen i Stockholm 1897

Priskuranter och Intyg vid begäran.

Försäljningslokal:

Birjer Jarlsgatan 1, Stockholm.



Agent i Göteborg:

Göteborgs Velocipedaffär

S. E. Svensson,

Östra Larmgatan 18.